ATA DE SESSÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 07/2025
Processo Administrativo Nº 1319/2025

Tipo: REGISTRO DE PREÇO
PREGOEIRO: JAQUELINE DUARTE

Data de Publicação: 23/09/2025 17:10:41

26/09/2025 10:52:06    REQUERIMENTO DE IMPUGNAÇÃO    CRSUL VET LTDA (72.558.943/0001-45)
IMPUGNAÇÃO PARAÍSO DO SUL-RS PE 07-2025
30/09/2025 16:06:31    CADASTRO DE PROPOSTA    COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES MATTIELO
30/09/2025 19:55:44    RESPOSTA DE IMPUGNAÇÃO    PREGOEIRO
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 07/2025 - Resposta à Impugnação ao Edital de Pregão Eletrônico protocolizada pela empresa CRSUL
VET LTDA, aos 26 dias do mês de setembro de 2025 às 10:52, anexado ao sistema conforme previsto em Edital. Prezados(as), A
presente impugnação resta indeferida, considerando a análise técnica e jurídica realizada junto ao Órgão Demandante, Secretaria
Municipal de Saúde - SMS, e Assessoria Jurídica do Município. Resposta formalizada em anexo. Atenciosamente.
01/10/2025 16:10:22    CADASTRO DE PROPOSTA    CASTRO & SANTOS CONTROLADORA DE PRAGAS LTDA
03/10/2025 15:13:56    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES MATTIELO
03/10/2025 16:56:00    CADASTRO DE PROPOSTA    CRSUL VET LTDA
06/10/2025 17:13:50    CADASTRO DE PROPOSTA    SANITOP COMERCIAL LTDA
07/10/2025 08:36:03    MENSAGEM    PREGOEIRO
Bom dia, prezados. Iniciará agora, às 08h40min, a etapa de disputa de lances.
07/10/2025 08:36:43    MENSAGEM    PREGOEIRO
Após encerrada a disputa de lances, será aberto prazo de 02 (duas) horas para o licitante classificado em primeiro lugar anexar seus
Documentos de Habilitação e Proposta de Preço Realinhada no sistema. Prazo de envio da documentação prorrogável conforme
itens  10.1.1 e 10.1.2 do edital.
07/10/2025 09:07:28    MENSAGEM    PREGOEIRO
O participante CRSUL VET LTDA foi convocado a apresentar seus documentos de habilitação até 07/10/2025 11:10
07/10/2025 09:09:54    MENSAGEM    PREGOEIRO
Está convocado o participante classificado em primeiro lugar a anexar os Documentos de Habilitação, Declarações e
Proposta de Preços Realinhada no sistema, até às 11h10min, prazo prorrogável conforme itens 10.1.1 e 10.1.2 do edital, desde que
solicitado pelo licitante. Observação: Os documentos solicitados que não tiverem campos específicos disponíveis para anexá-los,
deverão ser anexados no campo Outros Documentos.
07/10/2025 11:20:19    MENSAGEM    PREGOEIRO
Informo que realizaremos análise dos documentos de habilitação. Retornaremos com a sessão às 13h30min.
07/10/2025 13:30:59    MENSAGEM    PREGOEIRO
Boa tarde, retornamos com a sessão.
07/10/2025 13:37:28    MENSAGEM    PREGOEIRO
O participante CASTRO & SANTOS CONTROLADORA DE PRAGAS LTDA foi convocado a apresentar seus documentos de
habilitação até 07/10/2025 15:38
07/10/2025 15:41:00    MENSAGEM    PREGOEIRO
O participante SANITOP COMERCIAL LTDA foi convocado a apresentar seus documentos de habilitação até 07/10/2025 17:40
07/10/2025 17:01:57    MENSAGEM    PREGOEIRO
Prezados, como o término do prazo para envio da documentação do participante convocado coincidirá com o encerramento do
expediente, retornaremos com a sessão amanhã, 08/10/2025 às 09h00min.
08/10/2025 09:05:11    MENSAGEM    PREGOEIRO
Bom dia, retornamos com a sessão.
08/10/2025 09:14:35    MENSAGEM    PREGOEIRO
O participante COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES MATTIELO foi convocado a apresentar seus documentos de habilitação até
08/10/2025 11:15
08/10/2025 11:17:18    MENSAGEM    PREGOEIRO
Informo que realizaremos análise dos documentos de habilitação. Retornaremos com a sessão às 13h30min.
08/10/2025 13:32:07    MENSAGEM    PREGOEIRO
Boa tarde, retornamos com a sessão.

MOVIMENTOS DO PROCESSO

1 de 4Gerado em: 14/10/2025 10:22:30

MUNICIPIO DE PARAISO DO SUL
PARAÍSO DO SUL-RS

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

1 COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES
MATTIELO

 849 88.245.485/0001-24 193,20 193,00 Sim

CLASSIFICAÇÃO

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

CASTRO & SANTOS CONTROLADORA
DE PRAGAS LTDA

 708 19.343.311/0001-81 193,21 176,90 Sim

DESCLASSIFICADOS

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

CRSUL VET LTDA  661 72.558.943/0001-45 190,00 176,88 Não

SANITOP COMERCIAL LTDA  376 53.710.803/0001-04 193,21 184,93 4,5511 Sim

INABILITADOS

23/09/2025 17:10:40    PUBLICADO

24/09/2025 08:30:00    RECEPÇÃO DE PROPOSTAS

07/10/2025 08:30:00    ANÁLISE DE PROPOSTAS

07/10/2025 08:40:05    DISPUTA

07/10/2025 08:40:05    LANCE    CASTRO & SANTOS CONTROLADORA DE PRAGAS LTDA (PARTICIPANTE
708)

193,21

07/10/2025 08:40:05    LANCE    CRSUL VET LTDA (PARTICIPANTE 661) 190,00

07/10/2025 08:40:05    LANCE    SANITOP COMERCIAL LTDA (PARTICIPANTE 376) 193,21

07/10/2025 08:40:05    LANCE    COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES MATTIELO (PARTICIPANTE 849) 193,20

07/10/2025 08:40:20    LANCE    SANITOP COMERCIAL LTDA (PARTICIPANTE 376) 186,99

07/10/2025 08:40:30    MENSAGEM    PREGOEIRO
Bom dia, lances para o item por favor.
07/10/2025 08:42:57    LANCE    COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES MATTIELO (PARTICIPANTE 849) 193,00

07/10/2025 08:47:36    LANCE    CASTRO & SANTOS CONTROLADORA DE PRAGAS LTDA (PARTICIPANTE
708)

186,90

07/10/2025 08:47:42    LANCE    SANITOP COMERCIAL LTDA (PARTICIPANTE 376) 184,93

07/10/2025 08:48:06    LANCE    CRSUL VET LTDA (PARTICIPANTE 661) 176,99

07/10/2025 08:48:06    PRORROGAÇÃO AUTOMÁTICA

07/10/2025 08:49:19    LANCE    CASTRO & SANTOS CONTROLADORA DE PRAGAS LTDA (PARTICIPANTE
708)

176,90

MOVIMENTOS DO LOTE

LOTE 1 - ADJUDICADO
LOTE 1

VALORES UNITÁRIOS FINAIS
Item: 1 Unidade: UN
Descrição: Larvicida biológico B.T.I. (Bacillus Thuringiensis variedade Israelensis) formulação do tipo suspensão Aquosa
Concentrada, contendo no mínimo 1,2% de Bacillus Thuringiensis var. Israelensis; 1.200UTI/mg (Unidades Tóxicas Internacionais por
miligrama). Sorotipo H-14, CEPA avaliada e aprovada pela OMS (Organização Mundial de Saúde) para uso em água potável.
Registro na ANVISA.
Quantidade: 700 Valor Unit.: 193,00 Valor Total: 135.100,00

Marca: Vectobac 12 AS Modelo: Sol Aquosa

08/10/2025 13:34:28    MENSAGEM    PREGOEIRO
Em análise à proposta e aos documentos apresentados, temos que a empresa: COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES MATTIELO
atende aos requisitos do edital, estando apta a sua habilitação neste certame e proposta para o Item 1 - Larvicida biológico B.T.I.
(Bacillus Thuringiensis variedade Israelensis).
08/10/2025 13:34:57    MENSAGEM    PREGOEIRO
Abriremos às 13h35min o prazo para manifestação de intenção de recurso a quem tiver interesse.
08/10/2025 13:35:47    MENSAGEM    PREGOEIRO
Prazo para manifestações de intenção de recurso até 13h45min.

2 de 4Gerado em: 14/10/2025 10:22:30

MUNICIPIO DE PARAISO DO SUL
PARAÍSO DO SUL-RS

07/10/2025 08:50:45    LANCE    CRSUL VET LTDA (PARTICIPANTE 661) 176,88

07/10/2025 08:52:45    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
PARTICIPANTE 708 possui direito de desempate conforme Lei Complementar nº 123/2006.
07/10/2025 08:52:45    DESEMPATE

07/10/2025 08:55:44    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 708: Prezado participante, conforme item  7.10.2 do edital, podes ofertar um novo lance de valor inferior ao
primeiro colocado.
07/10/2025 08:57:46    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
PARTICIPANTE 376 possui direito de desempate conforme Lei Complementar nº 123/2006.
07/10/2025 08:57:46    DESEMPATE

07/10/2025 08:58:51    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 376: Prezado participante, conforme item 7.10.2 do edital, podes ofertar um novo lance de valor inferior ao
primeiro colocado.
07/10/2025 09:02:46    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta da etapa de lances é CRSUL VET LTDA
07/10/2025 09:02:46    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
Para compor o cadastro de reserva deste lote, clique no botão Cadastro Reserva
07/10/2025 09:02:46    HABILITAÇÃO

07/10/2025 13:36:52    INABILITAÇÃO  DE PARTICIPANTE    PREGOEIRO
CRSUL VET LTDA inabilitado. Motivo: Participante inabilitado por não apresentar os documentos habilitatórios exigidos nos itens:
9.1.5.5 Comprovante de Qualificação Técnica do produto, CEPA avaliada e aprovada pela OMS; 9.1.5.6 Declaração emitida por
qualquer órgão público do Estado do Rio Grande do Sul, afirmando que o produto ofertado foi utilizado pelo órgão com eficiência
satisfatória para o controle do simulídeo (borrachudo); e 9.1.5.7 Comprovação de eficácia do produto a campo, mediante estudo
científico realizado por instituição devidamente habilitada, com no mínimo 80% de mortalidade de larvas 200m abaixo do ponto de
aplicação, utilizando a dose adequada de acordo com a vazão aferida.
07/10/2025 13:36:52    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta é CASTRO & SANTOS CONTROLADORA DE PRAGAS LTDA
07/10/2025 13:39:39    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 708: Participante, favor anexar os Documentos de Habilitação e a Proposta de Preços Realinhada no sistema
no prazo de 02 (duas) horas, prazo prorrogável conforme itens 10.1.1 e 10.1.2 do edital.
07/10/2025 15:40:18    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta é SANITOP COMERCIAL LTDA
07/10/2025 15:40:19    DESCLASSIFICAÇÃO  DE PARTICIPANTE    PREGOEIRO
CASTRO & SANTOS CONTROLADORA DE PRAGAS LTDA desclassificado. Motivo: Participante desclassificado por não apresentar
os Documentos de Habilitação e a Proposta de Preços Realinhada dentro do prazo estipulado em edital.
07/10/2025 15:41:34    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 376: Participante, favor anexar os Documentos de Habilitação e a Proposta de Preços Realinhada no sistema
no prazo de 02 (duas) horas, prazo prorrogável conforme itens 10.1.1 e 10.1.2 do edital.
08/10/2025 09:14:15    INABILITAÇÃO  DE PARTICIPANTE    PREGOEIRO
SANITOP COMERCIAL LTDA inabilitado. Motivo: Participante inabilitado por não apresentar os documentos habilitatórios exigidos
nos itens: 9.1.5.5; 9.1.5.6; 9.1.5.7; e 9.1.5.8.
08/10/2025 09:14:15    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta é COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES MATTIELO
08/10/2025 09:14:56    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 849: Participante, favor anexar os Documentos de Habilitação e a Proposta de Preços Realinhada no sistema
no prazo de 02 (duas) horas, prazo prorrogável conforme itens 10.1.1 e 10.1.2 do edital.
08/10/2025 09:30:19    MENSAGEM    COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES MATTIELO (PARTICIPANTE 849)
Bom dia Sra. Pregoeira. Documentos anexados em um único arquivo. Obrigado!
08/10/2025 13:35:07    MANIFESTAÇÃO DE RECURSOS

08/10/2025 13:44:56    RECURSO MANIFESTADO    CRSUL VET LTDA
Nos termos do inc. I, Art.165 da Lei nº 14.133/21 e consoante ao Acórdão nº 136/2021-Plenário, manifesto o direito de interposição
de recurso contra decisão do Agente de Contratação quanto a classificação/habilitação da empresa: Comércio e Representações
Mattielo Ltda, as devidas comprovações quanto a Comprovação de OMS, Atestado e Estudo Científico serão demonstradas em
Recurso.

3 de 4Gerado em: 14/10/2025 10:22:30

MUNICIPIO DE PARAISO DO SUL
PARAÍSO DO SUL-RS

08/10/2025 13:45:08    INTERPOSIÇÃO DE RECURSOS

14/10/2025 00:00:02    EM ADJUDICAÇÃO

14/10/2025 10:22:29    ADJUDICADO

_________________________________________________________________________
PREGOEIRO:   JAQUELINE DUARTE

_________________________________________________________________________
EQUIPE DE APOIO   ELTON LUIZ CAMARGO DE SOUZA

_________________________________________________________________________
Equipe de Apoio   IVANDRO CESAR AGNE

4 de 4Gerado em: 14/10/2025 10:22:30

MUNICIPIO DE PARAISO DO SUL
PARAÍSO DO SUL-RS